



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA/SE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob nº 13.131.982/0001-00, com sede administrativa na Praça Padre Manoel J. de Oliveira, nº 851, Centro, Cep: 49.800-000, Centro – Porto da Folha/SE, aqui representado pelo seu Prefeito Municipal **Sr.º Everton Lima Gois**, portador do CPF sob nº 653.750.925-49 e RG sob nº 1.027.541 SSP/SE, residente e domiciliado a Rua: Augusto Cesar Leite, nº 225 – Centro – Porto da Folha, Estado de Sergipe, CEP 49.800-000, doravante denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, tendo como **ÓRGÃO PARTICIPANTES** o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.319.517/0001-00, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Secretário Municipal de Saúde, o **Sr.º Eliton Lima Gois**, portador do CPF sob nº 001.093.235-64 e RG sob nº 1.161.608 SSP/SE, residente e domiciliado a Rua: Augusto Cesar Leite, nº 229 – Centro – Porto da Folha, Estado de Sergipe, CEP 49.800-000 e o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO DE PORTO DA FOLHA**, neste ato representado por sua Secretaria Municipal, localizada à Rua: Maria Eugenia de Sá Térreo nº 809 – Centro, CEP 49.800-000, inscrita no CNPJ SOB O Nº. 14.862.038/0001-88, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho, a Sra. Maria Monica Delfino Gois, portadora do CPF sob nº 022.373.105-71 e RG sob nº 02.104.394-9 SSP/SE, residente e domiciliado a Rua: Augusto Cesar Leite, nº 229 – Centro – Porto da Folha, Estado de Sergipe, CEP 49.800-000 de demais secretaria, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2025**, publicada no dia 28 de Fevereiro de 2025, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da(s) empresa(s) **COMERCIAL LS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ nº B7.031.936/0001-90, situada na Travessa: General Ademar Messias Aragão, nº 112, Centro na cidade de Aquidabã-SE, representada pela **SÓCIA ADMINISTRADORA** a Sra. **ANGELA MARIA SANTANA AZEVEDO**, inscrita CPF nº 663.051.795-49, neste ato representada por seu representante legal abaixo assinado, tem entre si justo e avençado e celebram **TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025**, por força do presente instrumento, sujeitos às disposições da Lei nº 14.133/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições, as quais passam a fazer parte integrante da contratação originária.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Praça Padre Manoel J. de Oliveira, nº. 851 – Centro – Porto da Folha/SE – CEP 49.800-000
CNPJ: 13.131.982/0001-00



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

Constitui objeto do presente termo a prorrogação do prazo de vigência da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025**, nas mesmas condições atualmente pactuadas, ficando prorrogado para o período de 25 de março de 2026 a 25 de março de 2027.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS PACTUADOS

Serão mantidas todas as condições já pactuadas anteriormente, inclusive no tocante a renovação dos quantitativos e a manutenção dos preços registrados, conforme Enunciado do Conselho da Justiça Federal n. 42/2023, parecer da AGU n. 00453/2024, e as condições previstas no art. 84 da Lei n. 14.133/2021, haja vista que anteriormente foi comprovada nos autos do processo a vantajosidade da manutenção desses preços e que seguem vantajosos para a administração.

Os preços e quantitativos registrados seguem no quadro abaixo:

Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
4	ALCOOL LIQUIDO , tipo etílico hidratado, concentração 92,8 INPM. Aplicação: uso doméstico. Frasco contendo MÍNIMO 900 ML.	UND	1330	NOBRE	4,85	6.450,50
16	COPO DESCARTAVEL ; poliestireno com capacidade de 200 ml; acondicionado em tiras c/100 copos, peso mínimo 198gramas; as mangas não devem estar violadas e estar protegidas em material resistente.	PCT	4585	CRISTAL COPO	3,35	15.359,75
21	CANECA ESCOLAR DE PLÁSTICO , 300ML NA COR AZUL. DIÂMETRO DE 8,5CM, ALTURA 8,7CM, MATERIAL POLICARBONATO E COM ALÇA.	UND	500	MONTEY	1,58	790,00
26	COLHER ESCOLAR DE PLÁSTICO , CAPACIDADE DE 7ML, MATERIAL,	UND	500	MONTEY	0,95	475,00

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA**

	POLICARBONATO, MEDIDAS DE 7CM DE COMPRIMENTO.					
27	COPO DE VIDRO 200ML, TRANSPARENTE PARA BEBIDAS DIVERSAS	UND	134	NADIR	2,99	400,66
32	CAIXA PLÁSTICA VAZADA 52 LITROS, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 56CM X 36CM X 31,5CM	UND	20	MERCONP LAST	48,00	960,00
34	CAIXA DE ISOPOR 45 LITROS, PAREDE TRIPLA, ALTURA 29CM/LARGURA 32CM/COMP. 52CM. DIMENSÕES ALTURA 31CM/LARGURA 36CM/COMP. 56CM	UND	10	TERMOLA R	79,50	795,00
40	DESINFETANTE LÍQUIDO NEUTRO; aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	3723	ORIENTAL	2,20	8.190,60
51	FLANELA EM ALGODÃO; 100% algodão; medindo (58x40) cm; percentual variando (2x3) cm; na cor laranja.	UND	852	RAINHA	1,28	1.090,56
56	GUARDANAPO; de papel, material celulose, largura 22, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), macio. Pacote com 50 unidades.	PCT	1191	EURIPEU	0,68	809,88

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA**

62	LIMPA VIDRO; tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	780	ORIENTAL	2,35	1.833,00
64	LIMPADOR MULTIUSO ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 500ML. COM TAMPA FLIP-TOP E BICO PULVERIZADOR. PRINCÍPIO ATIVO: ALQUIL (OU DODECIL) BENZENO SULFONATO DE SÓDIO LINEAR. COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES EM GERAL. AÇÃO ESPERADA: DESENGORDURANTE, DESINCRUSTANTE E AROMATIZANTE. DEVE POSSUIR AROMA AGRADÁVEL, SER INÓCUO À PELE, APRESENTANDO COMPLETA SOLUBILIDADE EM ÁGUA. REGISTRO NO MS/ANVISA.	FRS	570	ORIENTAL	1,58	900,60
65	LIXEIRA plástica com pedal, capacidade de 15 litros.	UND	100	MERCONP LAST	29,90	2.990,00
78	PANO DE CHÃO; composto de 100% de algodão alvejado; medindo (74x45)cm; com variação de 10% de oscilação nas medidas; sem acabamento; na cor branca;	UND	1961	MC	1,85	3.627,85



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

79	PANO DE PRATO; para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.	UND	930	MC	2,05	1.906,50
80	PAPEL HIGIENICO; 100% fibras naturais, picotado, grafado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade; Pacote com 4 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	PCT	3248	FAMILIAR SOFT	2,40	7.795,20
88	PRATO ESCOLAR DE PLÁSTICO, MATERIAL POLICARBONATO, COR AZUL, FORMA REDONDA, DIAMÊTRO DE 21CM.	UND	500	MONTEY	2,70	1.350,00
93	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 4,5 LT	UND	8	PANELUX	46,50	372,00
94	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 7,00 LT	UND	8	PANELUX	84,50	676,00
95	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 10 LT	UND	8	PANELUX	139,50	1.116,00
97	PROTETOR SOLAR, FPS UVA/UVB FPS 70; FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA, PARA DIFERENTES TIPOS DE PELE; ULTRALEVE COM TOQUE SECO TOTALMENTE NÃO OLEOSO. RESISTENTE A ÁGUA E SUOR; FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO/BISNAGA; TÓPICA, VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA DE 12 MESES;	UND	230	SUNDOWN	31,90	7.337,00
105	SACO PLÁSTICO PARA LIXO; 30 litros, 6 micras, cor	PCT	1110	RAVA	7,99	8.868,90



ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

	preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 30 unidades (30 SACOS). Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.					
106	SACO PLÁSTICO PARA LIXO; 50 litros , 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 50 unidades (50 SACOS). Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	1300	RAVA	13,95	18.135,00
107	SACO PLÁSTICO PARA LIXO; 40 litros , 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80, de polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 40 unidades (40 SACOS). Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	800	RAVA	7,00	5.600,00
109	SACO PLÁSTICO PARA LIXO INFECTANTE CAPACIDADE DE 50 LITROS , COR BRANCO LEITOSO, COM SIMBOLOGIA INFECTANTE IMPRESSA NO SACO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA DE ACORDO COM A NBR 9191 E NBR 7500 DA ABNT. REFORCADO. COM 100 UNIDADES O PACOTE.	UND	130	RAVA	18,90	2.457,00
111	TOALHA DE ROSTO , 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, gramatura entre	UND	360	SÃO CISTOVÃO	4,99	1.796,40

**ESTADO DE SERGIPE****PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA**

	301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x45cm. Cores diversas.					
115	VASSOURA DE PIACA PARA GARI 40cm, com cabo de 1,20	UND	600	ARTESA	8,75	5.250,00
127	SHAMPOO INFANTIL 300 ML	UND	120	BARUEL	9,80	1.176,00
128	CONDICIONADOR INFANTIL DE 300 ML	UND	120	BARUEL	12,10	1.452,00
129	CREME DE PENTEAR INFANTIL 200 ML	UND	120	MONICA	9,00	1.080,00
133	FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G/78 UND PACOTE COM GEL SUPER ABSORVENTE, PESO MINIMO RECOMENDADO 9KG PESO MINIMO RECOMENDADO 12,5KG	PCT	1000	DELIBABY	44,30	44.300,00
135	FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO XXG/52 UND PACOTE COM GEL SUPER ABSORVENTE, PESO MINIMO RECOMENDADO 14KG PESO MINIMO RECOMENDADO 18 KG	PCT	500	DELIBABY	44,00	22.000,00
137	MAMADEIRA DIVERTIDA 240ML	UND	120	MAMITA	8,50	1.020,00
138	AVENTAL INFANTIL	UND	120	BRW	19,90	1.188,00
158	MARMITEX DE ISOPOR COM TAMPA CAPACIDADE DE 750 ML, MATERIAL ATOXICO.	UND	6000	ULTRA	0,54	3.240,00
164	CAIXA ORGANIZADORA CAPACIDADE 50 LT, COM RODINHAS DIMENSÕES 38X58X33, CAIXA PLASTICA MATERIAL PLASTICO COMPRIMENTO 58CM LARGURA 38 CM ALTURA 33CM TIPO CAIXA ORGANIZADORA	UND	28	RSHIOTO	62,00	1.736,00



	CAPACIDADE 50 LT					
***	VALOR TOTAL>>>>>>>>>	****	*****	*****	*****	184.525,40

Praça Padre Manoel J. de Oliveira, nº. 851 -Centro. - Porto da Folha/SE - CEP: 49.800-000
CNPJ: 13.131.982/0001-00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

MARIA MONICA

DELFINA

GOIS:02237510571

Assinado de forma digital por MARIA
MONICA DELFINA GOIS:02237510571
Dados: 2026.03.30 12:57:21 -03'00'

MARIA MÔNICA DELFINO GOIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E TRABALHO
ÓRGÃO PARTÍCIPE

COMERCIAL LS

LTDA:37031936000190

Assinado de forma digital por

COMERCIAL LS

LTDA:37031936000190

Dados: 2026.03.30 11:37:23 -03'00'

COMERCIAL LS LTDA - ME
CNPJ nº 37.031.936/0001-90
ANGELA MARIA SANTANA AZEVEDO
CPF nº 663.051.795-49
SÓCIA ADMINISTRADORA
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1- Leandro Santos de Freitas

Nome:

CPF: 015.551.945-09

2- Getulio da Silva

Nome:

CPF: 060.029.115-45